REQUERIMENTO Nº       , DE 2017

(Do Senhor Alex Canziani)

Requer a realização de audiência pública,

para debater a Busca Ativa Escolar, uma

plataforma gratuita para ajudar os municípios

a combater a exclusão escolar. É

desenvolvida pelo Unicef em parceria com a

Undime, Congemas e Instituto Tim.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

deste Colegiado, seja realizada pela Comissão de Educação da Câmara dos

Deputados audiência pública para debater sobre a Busca Ativa e a plataforma

desenvolvida pelo Unicef para ajudar os municípios a combater a exclusão

escolar. Sugerimos que sejam convidados para essa audiência:

- Sr. Ítalo Dutra, Chefe de Educação do Unicef

- Sra. Priscila Cruz, Presidente executiva do Todos Pela Educação

- Sra. Vanda Anselmo, Presidente do CONGEMAS

- Sra. Natacha Costa, Diretora do Aprendiz

- Sr. Alessio Costa Lima, Presidente da UNDIME

- Sr. Mauro Guimarães Junqueira, Presidente do Conasems

JUSTIFICATIVA

A Busca Ativa Escolar é uma plataforma gratuita para ajudar os
municípios a combater a exclusão escolar, desenvolvida pelo Fundo das
Nações Unidas para a Infância (UNICEF) em parceria com a União Nacional
dos Dirigentes Municipais de Educação (Undime), o Colegiado Nacional de
Gestores Municipais de Assistência Social (Congemas) e o Instituto TIM

A intenção é apoiar os governos na identificação, registro, controle e

acompanhamento de crianças e adolescentes que estão fora da escola ou em
risco de evasão. Por meio da Busca Ativa Escolar, municípios e estados terão
dados concretos que possibilitarão planejar, desenvolver e implementar
políticas públicas que contribuam para a inclusão escolar

A Busca Ativa Escolar reúne representantes de diferentes áreas –

Educação, Saúde, Assistência Social, Planejamento – dentro de uma mesma
plataforma. Cada pessoa ou grupo tem um papel específico, que vai desde a
identificação de uma criança ou adolescente fora da escola até a tomada das
providências necessárias para a matrícula e a permanência do aluno na escola.
Vale ressaltar que a Busca Ativa faz parte das estratégias de cumprimento das
metas 1, 2 e 3 do Plano Nacional de Educação.

Ante o exposto, conto a aprovação dos nobres membros da Comissão
de Educação para aprovação deste Requerimento.

  Sala da Comissão, em       de setembro de 2017.

   Deputado Alex Canziani
    PTB/PR